SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1°, do artigo 15, do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria n". 4067/MEC, de 29.12.2003, RESOLVE:

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria
para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente,
regido pelo Edital n°. 44/2009 - GR.

ANADA~OREA
REITORA

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
BANCAS EXAMINADORAS

ÁREA DE ESTUDO: FUNDAMENTOS HISTÓRICO-FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO
TITULARES:
Prafa. Ora. Maria das Graças de Loyola Madeira
Profa. Ora. Adriana Almeida Sales de Meio
Praf. Or. Elcio de Gusmão Verçosa (UNCISAL)

SUPLENTE:
Prafa. Msc. Elza Maria da Silva

ÁREA DE ESTUDO: PROFISSÃO DOCENTE
TITULARES:
Prafa. Ora. Laura Cristina Vieira Pizzi
Profa. Ora. Inalda Maria dos Santos Lima
Prafa. Msc. Cláudia Cristina Medeiras de Almeida (CESMAC)

SUPLENTES:
Prafa. Ora. Cristiane Marcela Pepe
Prafa. Msc. Sandra Regina Paz da Silva

ÁREA DE ESTUDO: GESTÃO EDUCACIONAL E PRÁTICAS EDUCATIVAS
TITULARES:
Prafa. Ora. Edna Cristina do Prado
Prafa. Ora. Maria Antonieta Albuquerque de Oliveira
Prafa. Ora. Maria Verônica de Medeiras Lopes (IFAL)

SUPLENTE:
Prafa. Ora. Maria Auxiliadora Freitas

ÁREA DE ESTUDO: DIDÁTICA E PRÁTICA DO ENSINO FUNDAMENTAL
TITULARES:
Profa. Ora. Maria do Socorro Aguiar de Oliveira Cavalcante
Profa. Ora. Nadja Naira Aguiar Ribeira
Profa. Msc. Lianna de Meio Torres (UFS)

SUPLENTE:
Praf. Msc. Irailde Correia de Souza Oliveira

·.

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: FUNDAMENTOS SÓCIO - ANTROPOLÓGICOS DA
EDUCAÇÃO
TITULARES:
Prafa. Ora. Georgia Sobreira dos Santos Cêa
Praf. Or. Cezar Nonato Bezerra Candeias
Prafa. Ora. Stella Lima de Albuquerque (IFAL)

SUPLENTE:
Prafa. Ora. Nanci Helena Rebouças Franco

ÁREA DE ESTUDO: ENSINO DE CIÊNCIAS NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
TITULARES:
Prafa. Heloisa Flora Brasil Nóbrega Bastos (UFPPE)
Praf. Genner Barreto Bastos Filho
Prafa. Maria Helena Ferreira Pastor Cruz

SUPLENTE:
Prafa. Ora. Tânia Piatti

ÁREA DE ESTUDO: METODOLOGIA DOS DESPORTOS INDIVIDUAIS
TITULARES:
Prafa. Ora Leonéa Vitoria Santiago
Praf. Or. Arnaldo Farias
Prof, Or. Joâo Carlos Carvalho Queiraz - UFS

SUPLENTES:
Praf. Dr. Amandio Aristides Rihan Geraldes
Praf. Bruno Cleiton Macedo do Carmo
Praf. Antônio Passos Lima Filho

ÁREA DE ESTUDO: OPERAÇÕES UNITÁRIAS E PROCESSOS QUíMICOS
TITULARES:
Praf. Or. João Inácio Soletti
Prof. Dr, Wagner Roberto de Oliveira Pimentel
Praf. Dr, Antonio Martins de Oliveira Júnior (UFS/SE)

SUPLENTE:
Antonio Osimar Sousa da Silva

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS E ANÁLISE DE
RISCO
TITULARES:
Prata. Ora. Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira
Prata. Ora. Rochana Campos de Andrade Lima Santos
Preta. Ora. Carlos André Bulhões Mendes (UFRGS)

SUPLENTE:
Márcio Gomes Barboza

ÁRE DE ESTUDO: LlNGuíSTICA APLICADA E ENSINO DE LíNGUA INGLESA
TITULARES:
Prata. Roseanne Rocha Tavares
Prat. Sérgio lfa
Prata. Walkyria Maria Monte Mor (USP de São Paulo)

SUPLENTES:
Prata. Sandra Sandra Regina Buttros GaUolin de Paula (UFSCAR)
Prata. Izabel de Fátima de Oliveira Brandão

ÁREA DE ESTUDO: LíNGUA ESPANHOLA E PRÁTICA DE ENSINO DE ESPANHOL
TITULARES:
Prata. Eliane Barbosa da Silva
Prata. Laureny Aparecida Lourenço da Silva
Prata. Elzimar Goettenauer de Marins Costa (UFMG)

SUPLENTES:
Prata. Ana Margarita Barandela García
Prata. Ana Neri Almeida Tenório (IF/Marechal Oeodora)

ÁREA DE ESTUDO: NUTRiÇÃO SOCIAL
TITULARES:
Haraldo da Silva Ferreira
Risia Cristina Egito de Menezes
Micheli Oantas Soares (UFRB-BA)

SUPLENTES:
Maria Alice Araújo Oliveira
Célia Dias dos Santos
Simone Schwartz Lessa (UNCISAL-AL) ~

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: NUTRiÇÃO CLíNICA
TITULARES:
Sandra Mary Lima Vasconcelos
Juliana Souza Oliveira
Sheila Monteira Brito (UFRB-BA)

SUPLENTES:
Terezinha da Rocha Ataide
Faculdade de Direito - FDA

ÁREA DE ESTUDO: DIREITO DO TRABALHO E PROCESSUAL TRABALHISTA
TITULARES:
Praf. Msc. Adrualdo de Lima Catão
Praf. Msc. Marcos A. Erhardt de Albuquerque Filho
Praf. Dr. Everaldo Gaspar Lopes de Andrade (UFPE)

SUPLENTES:
Prof, Msc. Fernando A. Barbosa Maciel
Prafa. Dra. Luciana Aboim Machado Gonçalves da Silva (UFSE)

ÁREA DE ESTUDO: ECONOMIA DO DESENVOLVIMENTO E INTERNACIONAL
TITULARES:
Praf. Júlio Gomes da Silva Neto
Praf. Cícera Péricles de Oliveira Carvalho
Praf. Luis Antonio Paulino (UNESP)

SUPLENTES:
Praf. Fábio Guedes Gomes
Praf. Dílson José de Sena Pereira

ÁREA DE ESTUDO: CONTABILIDADE GERENCIAL
TITULARES:
Prafa. Altair da Silva Campos
Prafa. Rejane Cristina Sarmento de Oliveira
Prafa. Umbelina Cravo Teixeira Lagioia (UFPE)

SUPLENTES:
Prafa. Márcia Maria Silva de Lima
Prof. Ângelo Antonio Cavalcante Martinsr

· ,

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: CONTABILIDADE FINANCEIRA
TITULARES:
Prot. Kleber Luiz Alves Guedes
Prof. Marta Verônica de Souza Correia
Prot. Raimundo Nonato Rodrigues (UFPE)

SUPLENTES:
Prot. Araken Oliveira
Prot. Paulo da Cruz Freire dos Santos

ÁREA DE ESTUDO: SISTEMAS DISTRIBUíDOS E COMPUTAÇÃO PARALELA
TITULARES:
Leandro Dias da Silva
Leonardo Viana Pereira
Marco Aurélio Spohn (UFCG)

SUPLENTES:
Patrick Henrique da Silva Brito
Dalton Serey Guerrero (UFCG)

ÁREA DE ESTUDO: APRENDIZAGEM DE MÁQUINA
TITULARES:
Henrique Pacca Loureiro Luna
Roberta Vilhena Vieira Lopes
Ruy Luiz Milidiú (PUC-Rio)

SUPLENTES:
Evandro de Barros Costa
Edilson Ferneda (UCB: Universidade Católica de Brasília)

ÁREA DE ESTUDO: ECOLOGIA EXPERIMENTAL E MODELAGEM EM
DIVERSIDADE BIOLÓGICA

TITULARES:
ProF D~ Nidia Noemi Fabré
Prot. Dr. Ronaldo Angelino (UEG/Goiás)
Prof" D~ Taciana Kramer de Oliveira Pinto

SUPLENTES:
Prof" D~ Flávia de Barros Prado Moura
Praf. Dr. Carlos Edwar de Carvalho Freitas (UFAM;'?

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: BIOLOGIA DE AVES E MAMíFEROS, SISTEMÁTICA E
FILOGENÉTICA
TITULARES:
Praf. Dr. Gabriel Omar Skuk Sugliano
Prafa. Ora. Tereza Cristina dos Santos Calado
Praf. Dr. Mauro Pichorim (UFRN)

SUPLENTES:
Prof. Ora. Iracilda Maria de Moura Lima
Prof. Dr. Adrian Antonio Garda (UFRN)

ÁREA DE ESTUDO: RELAÇÕES PÚBLICAS E COMUNICAÇÃO DIGITAL
TITULARES:
Praf. Dr. José Benedito Pinho - UFV
Prafa. Msc. Leneide Austrilino Petta
Praf. Msc. Érico de Meio Abreu

SUPLENTES:
Profa. Msc. Manoelia Maria Pinto Moreira das Neves
Prafa. Msc. Carolina Frazon Terra

.. ÁREA DE ESTUDO: PRÁTICA DA DANÇA
TITULARES:
Praf. Dr. Antônio Lopes Neto
Profa. Espec. lsabelle Pitta Ramos Rocha
Praf. Dr. Arnaldo Siqueira (UFPE)

SUPLENTES:
Profa. Msc.Paula Caruso Teixeira
Prof. Dr. Guilherme Barbosa Schulzer (UFPB)

ÁREA DE ESTUDO: TEORIA E PRÁTICA DA DANÇA
TITULARES:
Prof. Dr. Antônio Lopes Neto,
Prafa. Msc. Teima César Cavalcanti
Prafa. Ora. Lenira Peral Rengel (UFBA)

SUPLENTES:
Prafa. Msc.Paula Caruso Teixeira
Prol. Dr. Guilherme Schulzer (UFPB)~

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: EPISTEMOLOGIA DAS CIÊNCIAS
TITULARES:
Praf. Or. Artur Bispo dos Santos Neto
Praf. Or. Alexandre Torres
Praf. Or. Marcelo Carvalho (UNIFESP)

SUPLENTES:
Praf. Or. Rogério Rodrigues (UNIFEI)
Prof, Or. Walter Matias Lima

ÁREA DE ESTUDO: HISTÓRIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA
TITULARES:
Praf. Dr. José Alberto Saldanha de Oliveira
Profa. Ora. Arrizete Cleide Lemos Costa
Praf. Or. José Flávio Sombra Saraiva (UnB)

SUPLENTES:
Profa, Ora. Ana Claudia Aymoré Martins
Prof. Or. Antonio Luigi Negra (UFBA)

ÁREA DE ESTUDO: HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL
TITULARES:
Praf. Or. José Ferreira Azevedo
Prof, Dr. Antonio Filipe Pereira Caetano
Praf. Or. Vicente Carlos Rodrigues Alvarez Dobroruka (UnB)

SUPLENTES:
Prof. Or. Alberto Vivar Flores
Prof. Ora. Christine Paulette Yves Rufino Dabat (UFPE)

ÁREA DE ESTUDO: POLÍTICA
TITULARES:
Profa. Msc. Evelina Antunes Fernandes de Oliveira
Praf. Msc. Júlio Cezar Gaudêncio da Silva
Profa, Ora. Cibele Maria Lima Rodrigues (UFPE)

SUPLENTES:
Praf. Dr. Otávio Soares Dulci
Prol. Dr. Emerson Oliveira do Nascimento~

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: SOCIOLOGIA
TITULARES:
Ricardo Mayer
Elder Patrick Maia Alves
Maria Salete de Souza Nery (UFRB)

SUPLENTES:
Alice Anabuki Plancherel
Breitner Luiz Tavares
Fernando Rodrigues

ÁREA DE ESTUDO: ENSINO DA GEOGRAFIA
TITULARES:
Prof. Or. Lindemberg Medeiras de Araújo
Praf. Or. Luis Paulo Leopoldo Mercado
Praf. Or. Aldo Aloísio Oantas (UFRN)

SUPLENTES:
Prafa. Ora. Nivaneide Alves de Meio
Praf. Or. Antônio Alfredo Teles de Carvalho (UNEAL)

ÁREA DE ESTUDO: GEOGRAFIA POLíTICA E ECONÔMICA
TITULARES:
Prof. Ora. Eliza Pinto de Almeida
Prafa. Ora. Luciane Maranha de Oliveira Marisco
Praf. Or. Antônio Alfredo Teles de Carvalho (UNEAL)

SUPLENTES:
Praf. Or. Aldo Aloísio Oantas (UFRN)

ÁREA DE ESTUDO: CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALlTÁRIO
TITULARES:
Prof. Dr, José Gomes Chaves
Prof. Or. Nelson Marisco
Praf. Or. Artur Caldas Brandão (UFBA)

SUPLENTE:
Praia. Dra. Rosilene Mendonça Nicácio ?2

;

,.

ANEXO DA PORTARIA N° 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

ÁREA DE ESTUDO: ÁLGEBRA, ANÁLISE, GEOMETRIA DIFERENCIAL
TITULARES:
José Carlos Almeida de Lima
Feliciano Marcílio Aguiar Vitório
Vicente Francisco de Sousa Neto (UNICAP)

SUPLENTES:
Márcio Henrique Batista da Silva
Krerley Irraciel M. Oliveira
Marco Aurélio Soares Souto (UFCG)

ÁREA DE ESTUDO: QUíMICA ANALíTICA
TITULARES:
Praf. Or. Paulo César Costa de Oliveira
Prafa. Ora. Fabiane Caxico de Abreu Galdino
Praf. Or. André Henrique Rosa - UNESP

SUPLENTES:
Profa. Ora. Francine Santos de Paula
Praf. Or. Paulo dos Santos Roldan r ~
Praf. Or. Edenir Rodrigues Pereira Filho - UFSCaj \